
SOVAK
ROČNÍK 22 • ČÍSLO 7–8 • 2013
OBSAH:

Ladislav Herčík, Jaroslav Jásek
Sto let Káranské vodárny ........................................................................ 1

Martin Milický, Libor Gvoždík, Jaromír Šantrůček
Problematika dusičnanů v podzemní vodě v kvartérních sedimentech 
dolního toku Jizery ................................................................................... 7

Vladimír Pytl
Statistické údaje vodovodů a kanalizací v ČR za roky 1990–2012 ....... 12

Jiří Hruška
18. mezinárodní vodohospodářská výstava 
VODOVODY–KANALIZACE 2013 ........................................................ 14

Jaroslav Šrail
Vodárenská soutěž zručnosti 2013 ....................................................... 20
[...]
Důsledky využívání geotermie na (i pro člověka důležité) biologické
procesy v podzemních vodách nelze vyloučit. Nepříznivé ovlivnění eko-
systému v podzemí může mít negativní důsledky na podzemní vodu ja-
ko zdroj pitné vody

Závěry a doporučení
Jako teplonosné tekutiny se povolují zpravidla látky třídy WGK 1. LA-

WA doporučuje používání vody nebo látek, které neohrožují vodu (tzn.
oxid uhličitý, propan, propen). Látky třídy WGK 1 je možno podle LAWA
používat jen tehdy, pokud nemůže dojít k ohrožení zásob podzemních
vod, které je nutno chránit. Podle DVGW se v povodích vodárenských
zdrojů nesmí používat tekuté teplonosné prostředky ohrožující vodu.
Z hlediska preventivní ochrany podzemních vod je při použití teplonos-
ných tekutin mimo výše uvedené nutno brát v úvahu tyto body:
• Chemické složení teplonosných tekutin není úplně známé; prokázané

obsahy triazolenu, dusitanů (nitridu), molybdenu a boru jsou podezře-
lé.

• Teplonosné tekutiny mají ekotoxikologické účinky na standardní testo-
vací organismy jako luminiscenční-fosforeskující bakterie (Leuchtbak-
terien) a rybí jikry.

• V závislosti na převažujících podmínkách prostředí se teplonosné te-
kutiny v podzemní vodě téměř nerozkládají, což může vést v případě
vzniku netěsností k chemickému znečištění podzemních vod.

• Jestliže v podzemní vodě probíhá biologický rozklad, je nutno vzhle-
dem k vysokému obsahu organických látek počítat s výraznou spotře-
bou kyslíku.

• Biologický rozklad není úplný, takže může docházet ke zvýšení znečiš-
tění podzemních vod persistentními látkami, jako např. triazolen.

Na základě dostupných výsledků se z hlediska preventivní
ochrany podzemních vod doporučuje používat vodu jako teplonosnou te-
kutinu především ve vodárensky chráněných územích a povodích zdrojů
pitné vody. Voda má podstatně lepší vlastnosti hydraulické (nízká visko-
zita) a tepelné (lepší tepelná vodivost) nežli jiná teplonosná média.

Geotermické sondy provozované s vodou však nemohou pracovat
v oblastech mrazu. LAWA obecně doporučuje bezmrazový provoz geo-
termických sond, což umožňuje použití vody jako teplonosné látky. Další
nejbližší alternativou je použití čistého glykolu MEG nebo MPG bez adi-
tiv. V souvislosti se zajišťováním kvality se musí zajistit, aby sondy a zá-
hozy byly trvale těsné a mimo to, aby byla instalována zařízení na kon-
trolu netěsností.

Možné dopady geotermického získávání energie na chráněnou ko-
moditu podzemní voda a na zásobování pitnou vodou by se měly odpo-
vědně brát v úvahu jak při využívání tepla ze země, tak v rámcových
úředních podmínkách. Zásobování pitnou vodou by mělo vždy mít před-
nost před využíváním podzemních vod jako zdroje energie.

(Podle článku autorů Dr. Kathrin R. Schmidtové, Dipl.-Ing. (FH) To -
biase Augensteina, EUR ING Dirk Bettinga, Dipl. Geol. Ulricha Peterwit-
ze, Prof. Dr. Hennera Hollerta, Rachel Conradové a Dr. Andrease Tieh-
ma uveřejněného v časopisu Energie|Wasser-Praxis 9/2012 zpracoval
Ing. J. Beneš. Grafy byly upraveny podle zdrojového článku.)

Obr. 3: Nahoře: Toxicita v testu s fosforeskujícími bakteriemi. LID = Lo-
west Ineffective Dilution = stupeň ředění, při kterém se neprojevuje toxi-
cita při testu s fosforeskujícími bakteriemi, tzn. potlačení (Hemmung) je
< 20 %. Dole: Toxicita při testu s rybími jikrami. Hodnoty LC50 (= letální
koncentrace pro 50 % použitých organismů) byly přepočítány na odpo-
vídající stupně ředění. Zelené sloupce: tekutiny na bázi MEG, oranžové
sloupce: tekutiny na bázi MPG, modré sloupce: jiné základní látky. Čím
vyšší změřené hodnoty, tím vyšší toxicita.

to
xi

ci
ta

 n
a 

ry
bí

 ji
kr

y
[s

tu
pe

ň 
ře

dě
ní

 s
 5

0%
 m

or
ta

lit
ou

po
 9

6 
ho

di
ná

ch
]

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

0

50

100

150

200

250

300

350

to
xi

ci
ta

 n
a 

fo
sf

or
es

ku
jíc

í b
ak

te
rie

[L
ID

 =
 s

tu
pe

ň 
ře

dě
ní

s 
in

hi
bi

cí
 <

 2
0 

%
]

MEG MPG A B C D E F G H I J

MEG MPG A B C D E F G H I J

32 32

32
0

16
0

1 
28

0

1 
28

0

1 
28

0

2 
56

0

6 
40

0

25
6

25
6

25
6

1 
66

7

30 22

43

27

23
8

28
6

28

34
5

28
6

15
6

11

Sovak 7813_Sovak 1/2009 pro P  8.8.13  14:40  Stránka 41



strana 42/254 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 7–8/2013

Metody obrazové analýzy aktivovaných kalů a biofilmů
Lucie Křiklavová, Lukáš Valecký, Tomáš Dub, Libor Novák, Tomáš Lederer

Abstract 
Activated sludge and biofilm image analysis methods
The most modern method for evaluating micro-organisms is that based on microscopic image analysis. This approach has distinct advantages over previous methods,

including simplicity and speed of sample processing and non-destructiveness, allowing repeat measurements of the same sample. Further, the resulting parameters com-
plement other characteristics obtained by laboratory methods. Important characteristics of the bacterial consortia (heterogeneity and structure) can also reveal correlati-
ons at the micro scale. Such methods help to detect uncertainties and uncover relationships that other methods cannot detect.

Souhrn
Moderním postupem v hodnocení mikroorganismů je využití obrazové analýzy mikroskopických snímků. Takovýto přístup obnáší nesporné výhody v jednoduchosti

a rychlosti zpracování měřeného vzorku a v možnosti nedestruktivním způsobem měření opakovat. Výsledné parametry, které lze obrazovou analýzou získat, vhodně do-
plňují ostatní charakteristiky získané laboratorními metodami. Při odhalování souvztažností v mikroměřítku se odkrývají další důležité charakteristiky bakteriálních konsor-
cií (heterogenita a struktura), což pomáhá odhalit další nejasnosti a odkrýt souvislosti, které jinými metodami odhalit nelze.

1 Úvod
Čištění odpadních vod je převážně založené na biologických proce-

sech, kde nejvíce využívané jsou aktivovaný kal či biofilm. Charakteristi-
ka vloček a biofilmu má přímý vliv na účinnost čistíren odpadních vod.
Velikost buněčných shluků či neobsazeného prostoru na nosiči má spo-
jitost se změnami v populaci a stavu živin [Beyenal et al., 2000], tvar
shluků má pak zase spojitost s hydrodynamikou v systému [Lewan-
dowski and Beyenal, 2007; Yang et al., 2000]. Z těchto důvodů je vhod-
né tyto buněčné struktury sledovat a vyhodnocovat je vhodnými pro-
středky. Mikroskop umožňuje přímé optické hodnocení jednotlivých
vloček kalu či biofilmu; výhodou analýzy obrazu je pak především rych-
lost, objektivní hodnocení, efektivita při zpracování velkého množství dat
a nevyžaduje žádnou větší zkušenost s analytickým postupem, umožňu-
je opakované měření a vzorek nijak nepoškozuje. Výsledkem je rychlá
odezva systému, pokud nastane jakýkoli problém. 

Analýza obrazu je proces získávání smysluplných informací z obra-
zu. Které informace jsou důležité, závisí na konkrétní úloze nebo situaci.
Mohou to být například barvy, textury, velikost a tvar zkoumaných objek-
tů a další. V tomto příspěvku je snahou určit parametry obrazové ana lýzy
čistírenských kalů či mikrobiálních biofilmů (detekce vláknitých a vločko-
vitých bakterií a jejich charakterizace, detekce obsazené plochy bakte -
riální populací, rozlišení Gram-pozitivity/negativity apod.). Konečným cí-
lem je charakterizovat aktivovaný kal či bakteriální biofilm neinvazivní
metodou tak, aby výsledky měly stejnou vypovídací schopnost s výstu-
py, které se získávají laboratorními invazivními metodami [Grijspeerdt,
1997; Da Motta et al., 2001; Cenens et al., 2002]. Při neinvazivních me-
todách nedochází ke změně vlastností vzorku, měření lze na vzorku pro-
vést opakovaně a zároveň je možné ze vzorku získat více než jen jeden
výsledek. 

2 Materiály a metody
2.1 Vzorky biofilmů

Vzorky biofilmu byly odebírány z laboratorního modelu, kde byla
použita reálná odpadní voda s vysokým obsahem fenolů. Reaktor tvoři-
la skleněná válcová kádinka o objemu 3 000 ml. Byly použity dva typy
nosičů, pro každý typ byl použit samostatný reaktor, provozovány však
byly za stejných podmínek (objem, průtok vody, typ mikroorganismů, tep-
lota). Reaktory byly inokulovány bakteriemi rodu Rhodococcus erythro-
polis. Pro laboratorní experimenty byly zvoleny dva typy nosičů – prvním
byl komerční nosič AnoxKaldnes (typ K3, vyrobený z polyetylenu, použí-
vaný jako nosič pro fluidní lože) a druhý nosič využívá nanovlákennou
technologii, která je formována jako pevná textilie a využívá technologii
fixního lože (nosič je řadu let vyvíjen na Technické univerzitě v Liberci,
dle Křiklavová a Lederer, 2010).

2.2 Vzorky aktivovaného kalu
Vzorky aktivovaného kalu pocházely z reálné čistírny odpadních vod,

u nichž proběhlo barvení dle Grama. Jednalo se o mechanicko-biolo -
gickou ČOV koridorového provedení, dimenzovanou na počet ekviva-
lentních obyvatel do 200 tisíc, průměrné množství vyčištěných vod cca
600 l/s, max. přítok na ČOV cca 2 000 l/s, přiváděné znečištění BSK5 cca
200 mg/l, CHSKCr cca 500 mg/l. Předčištěné odpadní vody z mechanic-

kého stupně jsou přiváděny na primární sedimentaci do usazovacích ná-
drží. Odsazené vody přepadají do čerpací stanice s vrtulovými čerpadly,
odkud jsou čerpány do anoxického selektoru aktivační nádrže. Biologic-
ký stupeň je navržen v několika paralelně protékaných linkách. Jedno -
tlivé linky se skládají z usazovacích nádrží, čerpací stanice, anoxických
selektorů, denitrifikace, nitrifikace, dosazovacích nádrží a v kolektoru
umístěné regenerace.

2.3 Mikroskopie a snímkování
K zachycení snímků sloužil optický mikroskop Olympus BX51M

a software QuickPHOTO MICRO 2.3 s přídavným modulem Deep Focus
3.1, který využívá efektivního algoritmu, jenž je schopen vytvářet snímky
s extrémní hloubkou ostrosti.

2.4 Obrazová analýza
Původní mikroskopický snímek je nutné nejprve předzpracovat (zo -

stření, úprava jasu, kontrastu). Dále je možné nastavit přídavné filtry, na-
příklad pro odstranění nežádoucích složek obrazu (prach, škrábance,
vzduchové bubliny aj.). Obraz se následně převede do příslušného ba-
revného modelu podle toho, jaký parametr se bude určovat (LAB barev-
ný prostor, šedotónový či binární obraz). 

LAB barevný prostor umožňuje určit vizuální rozdíly v obraze a kvan-
titativně je vyjádřit. Lze měřit rozdíl mezi dvěma barvami použitím jed -
noduché Euklidovské vzdálenostní metriky. Pomocí funkce shlukování
(clusterizace) se oddělí jednotlivé barevné skupiny. Tohoto postupu se
využívá jak pro přípravu snímků při hodnocení biofilmu, tak pro hodno-
cení Gram-pozitivity/negativity aktivovaného kalu. [Chitade 2010; Moore
2001; Pelleg and Moore, 2000]. V šedo-tónovém obraze lze získat vý-
sledky typu texturních parametrů (energie, entropie, fraktální dimenze).
Z šedotónového obrazu se pomocí prahování (metoda Otsu) určí hrani-
ce objekt-pozadí (resp. buňky-pozadí), a provede se převod na binární
obraz [Lewandowski and Beyenal, 2007; Yang et al., 2000]. Z binárního
obrazu se určují plošné parametry (počet objektů, osídlená plocha, prů-
měrná difuzivita, kulatost, směrovost objektů a další). Obecně jsou jed-
notkami parametrů pixely, případně po přepočtu jsou měřítkem mikro-
metry. 

2.5 Hodnocení parametrů struktury
Parametry popisující strukturu biofilmu je možné rozdělit na texturní,

které popisují heterogenitu snímku, a plošné, které popisují morfologické
vztahy (například mezi orientací a tvarem povrchových znaků). Z šedo-
tónových snímků (barevná škála 0 až 255) se počítají texturní paramet-
ry; plošné parametry jsou počítány ze snímků binárních (barevná škála
0 nebo 1) [Lewandowski and Beyenal, 2007; Yang et al., 2000].

a) Plošná porozita
Parametr (PA – Projected Area) ukazuje, jak je objekt porézní; je de-

finován jako poměr prázdné plochy k celé ploše (1) [Lewandowski and
Beyenal, 2007; Yang et al., 2000].

(1)

Sovak 7813_Sovak 1/2009 pro P  8.8.13  14:40  Stránka 42



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 7–8/2013 strana 43/255

Hodnota se pohybuje v rozmezí 0 (pokud objekt neobsahuje žádné
otvory) až 1 (hodnota je větší než nula v případě, že uvnitř objektu jsou
póry), často se parametr vyjadřuje v procentech (tedy 0 až 100 %). Do-
plňkem k tomuto parametru je parametr „plošné zaplnění“ (2), který je
měřítkem například obsazenosti povrchu biofilmem. 

(2) 

b) Difuzní vzdálenost 
Difuzní vzdálenost (Diffusion Distance) je měření minimální vzdále-

nosti ze středu shluku buněk do neobsazeného prostoru (nejbližší prázd-
ný pixel ve snímku). Existují dvě měřítka difuzní vzdálenosti, průměrné
a maximální. Průměrná difuzní vzdálenost je průměrem minimálních
vzdáleností difuze z každého pixelu shluku do nejbližšího prázdného pi-
xelu, vztaženo na všechny shluky pixelů ve snímku. Maximální difuzní
vzdálenost je vzdálenost z nejvzdálenějšího pixelu v shluku pixelů do
nejbližšího prázdného shluku. Minimální vzdálenost může být např. mě-
řítkem vzdálenosti zdroje živin pro shluk biofilmu. Větší difuzní vzdále-
nost indikuje větší vzdálenost, kterou musí substrát doputovat (difundo-
vat) ve shluku buněk [Lewandowski and Beyenal, 2007; Yang et al.,
2000]. Průměrná difuzní vzdálenost se vypočte pomocí Euklidovské
vzdálenosti (3). 

(3)

c) Délka běhu (horizontální a vertikální) 
Parametr (Horizontal/Vertical Run Length) je průměrem hodnot pi-

xelů shluků biomasy nacházejících se ve snímku nepřetržitě za sebou.
Průměrná horizontální délka běhu je průměrem počtu po sobě jdoucích
pixelů s hodnotou jedna (buněčný shluk) v řadě. Obdobně je definována
průměrná vertikální délka běhu. Průměrná délka běhu se užívá například
při určování „preferenčního“ růstu bakteriální populace na nosiči. Jedná
se o bezrozměrné číslo [Lewandowski and Beyenal, 2007; Yang et al.,
2000; Cenens et al., 2002). 

d) Ekvivalentní kružnice 
Ekvivalent kružnice (ECD – Equivalent Circle Diameter) představuje

průměr kružnice, která by měla ekvivalentní plochu jako daný objekt (4).
Jedná se o nejvhodnější parametr pro hodnocení velikostí objektů [Ce-
nens et al., 2002]. 

(4) 

e) Poměr stran 
Poměr stran (AR – Aspect Ratio) je poměr délky (Length) k šířce

(Breadth) objektu (5). Tento parametr je měřítkem toho, jak je objekt pro-
táhlý. Kruh má stejné velikosti délky a šířky, proto je poměr stran roven 1.
Čím více jsou objekty protáhlé, tím větší je poměr jejich stran [Cenens
et al., 2002]. 

(5) 

f) Faktor tvaru 
Tvarový faktor (FF – Form Factor) je definován jako poměr plochy

objektu k ploše kruhu se stejným obvodem jako daný objekt (6). Objekt
s rozmanitými obrysy má menší tvarový faktor, než objekt s hladkými ob-

rysy (pro kruh je parametr roven 1). Parametru se využívá k určení pra-
videlnosti vloček a biofilmů [Cenens et al., 2002]. 

(6) 

g) Kruhovitost 
Kruhovitost (RN – Roundness) je měřítkem protáhlosti objektu. Je

definována jako poměr plochy objektu k ploše kruhu o průměru, který je
roven délce objektu (7). Kruhovitost kruhu je rovna 1, hodnota se snižu-
je pro jakékoli jiné objekty [Cenens et al., 2002]. 

(7) 

h) Redukovaný poloměr otáčení 
Parametr (RG – Reduced Radius of Gyration) je založen na mo-

mentu objektu a ukazuje, jak jsou pixely rozptýlené od těžiště objektu
(8). Například pro pravidelný disk je hodnota rovna 0,707. Jak se pixely
více rozptylují, tak se hodnota RG zvyšuje [Cenens et al., 2002]. 

(8) 

M2x, M2y – moment druhého řádu; N – počet pixelů, z nichž se objekt
skládá; xi, yi – souřadnice pixelů; M1x, M1y – moment prvního řádu (těžiš-
tě objektu). 

(9) 

i) Fraktální dimenze 
Fraktální dimenze (FD – Fractal Dimension) objektu se používá pro

charakterizaci obrysu nepravidelného objektu. Pro 2D objekty je hodno-
ta FD v rozmezí 1 až 2, kde vyšší hodnota parametru znamená vyšší ne-
pravidelnost. Fraktální dimenze se vypočítá podle metody Sausage Min-
kowski pomocí dilatace objektu obvodu [Yang et al., 2000]. 

3 Výsledky a diskuze 
3.1 Postup obrazového hodnocení pro biofilmy 

Principem programu je rozpoznat zřejmé vizuální rozdíly barevného
zastoupení, pokud ignorujeme jejich jas. Z mikroskopického pozorování
získáme snímky, kde černá odpovídá pozadí, odstíny bílé až šedé odpo-
vídají povrchu nosiče a odstíny žluté až hnědé odpovídají mikrobiálnímu
biofilmu. V barevném prostoru CIE L*a*b se provádí segmentace do jed-